Declaratur primò, vt non procedat hæc præsumptio, quādō t̄ cum qua si possessione feruitutis concurrit etiā contumacia eius, qui rem liberam esse afferebat. Ita declarat Ias. in d. l. si prius. nu. 38. ff. de oper. nou. nunc. qui rationem affert.

Declaratur secundò, vt locum non habeat hæc præsumptio, quando t̄ communis vox, & fama extat, quod res sit feruituti supposita. Ita declarat Gozad. in consil. 50. num. 24. qui ob id ait, rem præsumi feudalem, quando ita se habet communis fama, qua de re suo loco differemus.

31 Declaratur tertio, vt non procedat, quando maior pars illius rei est feruituti obnoxia.

Nam tunc residuum præsumitur feruire. Ita dicimus rem præsumi feudalem, quando maior illius rei pars est feudalis, vt dicemus infra in præsumptio. 91. dum explicabimus, quando res præsumuntur feudalis, in 13. conjectura, & in ea præsumptione plura afferemus, quæ hoc pertinent.

Declaratur quartò, vt non procedat, quando factum aliquid est, quod feruitum a communitate contingitibus arguit, sicuti quando quis vñus est itinere aliquo per fundum alterius. Nam in dubio præsumitur vñus iure feruitutis. Ita sensit Bar. in l. 1. §. 2. ff. de itinere auctu. priuato. & manifestius Io. Fabr. in §. aq. e. inst. de a. c. Alex. in consil. 69. nu. 6. lib. 5. Fed. Scotus in consil. 12. lib. 6. tomo 2. idem ego ipse scripti in commentarij de retinenda possessione, remedio 5. num. 19.

Ius patronatus in Ecclesia acquisitionum, quando, & quibus præsumatur?

S V M M A R I V M .

1 *Ius patronatus in Ecclesia non præsumitur.*

Præterim si vñiversitas illud, aut potens aliquis pretendat. nu. 2. Id enim vñsurpatum potius quam rectè quæsitum præsumitur. num. 3.

4 *Ius patronatus, quomodo probari velit concilium Tridentinum.*

5 *Alternativa dictio, vel, inter diversa ponitur, & alteram partem veram esse sufficit.*

6 *Ius patronatus, constructione, redificatione, & ditatione Ecclesie quoque acquiri.*

7 *Inclusio vñus non est exclusio alterius, vbi eadem est vtriusq; ratio.*

Item eius, quod alio iure inclusum legitur. num. 8.

9 *Dictionem, & interdum alternativa loco capi.*

10 *Ius patronatus antiquissimum, probatur etiam lapidibus in foribus, & ianuis Ecclesiastarum depositis.*

Item & fama sufficit. num. 11.

12 *Fama in antiquissimis, in quibus difficilis est probatio, obtinet locum authenticorum documentorum.*

13 *Ius patronatus antiquum per testes de fama antiqua non probari, si pro sua ipsi communitate deponant.*

14 *Tres aut duo multi dicuntur.*

15 *Presentationes factas a patronis in Ecclesia probari debere certis probationibus, & non conjecturalibus.*

16 *Concilium Tridentinum de iure patronatus declaratur.*

17 *Ius patronatus vt acquiratur, consensu ordinarij, tacitum etiam sufficere seu præsumptum.*

18 *Ifque ex cursu antiqui temporis censetur adhibitus. num. 18.*

19 *Patronatum præsumi Ecclesiastum illius loci, vbi adiuncta est. Ecclesia collegiata, quæ dicatur, & quæ non collegiata. nu. 20.*

21. & 22.

23 *Ecclesia cathedralis vel conuentualis, ipso iure collegiata censetur.*

24 *Ecclesia si qualis sit non constet, attenditur eius quæ possit.*

25 *Ius patronatus multis casibus alienari posse.*

P R A E S U M P T U M P T . X C .

EX supra cōmemorata præsumptione, qua diximus seruitotem non præsumi, fluit & hæc ipsa præsumptio, ius patronatus t̄ in ecclesia non præsumi: cum sit ius patronatus seruiti quædam. Ita manifeste scripserunt Archid. in c. nullus. 16. q. 6. Innoc. in c. cum venerabilis de exceptione. Abb. in consil. 54. col. 2. lib. 1. & in consil. 76. & in consil. 106. lib. 2. Pau. de Cittad. in tract. de iure patronatus, in tertia parte, in secunda causa, nu. 7. Dec. in consil. 117. col. 1. & vlt. & Lamber. de iure patron. p. 2. in 7. art. 11. q. princ.

Et præterim hoc locum habet in iure patronatus,

2 quod t̄ vñuersitas, vel potens aliquis prætendit. Nam ilud magis præsumitur vñsurpatum, quam rectè quæsumum, vt tradit. Butr. in c. cum dilectus. de officio ordin. Rochus Cur. in tract. de iure patronatus in verbo, contraxit. quæst. 20. & alios refert Puteus in decisi. 57. 59. & 205. libro 1. & idem credo scripsisse Verallum in decisi.

128. parte secunda, qua mihi videtur corrupte scripta.

3 Cum legēdum fortè sit ius patronatus in magnis t̄ dominis, præsumitur magis ex vñsurpatione, quam ex donatione, & fundatione acquistum. Idem respōdit Hier. Gabriel. in consil. 192. nu. 1. lib. 2. Quam sententiam compobauit sacrum Concilium Tridentinum, in sessione 25. de reformatione, cap. 9. cuius sanè verba hæc sunt, Decernit sancta Synodus, vt titulus iuris patronatus sit ex fundatione, vel donatione, qui ex authentico documento, & alijs iuris acquitatis ostendatur, siue etiam ex multiplicatis presentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominū memoriam excedat, alias secundum iuris dispositionem. In ijs vero personis, seu cōmunitatibus, vel vñiversitatibus, in quib. id ius plerumq. ex vñsurpatione potius quæsumum solet, plenior & exactior probatio, ad docendum verum titulum, requiratur. Nec immemorialis temporis probatio aliter eiſ suffragetur, quam si præter reliqua ad eam rem necessaria, præsentations etiam continuat, non minori saltē quam quinquaginta annorum spacio, quæ omnes effectum sortita sint, authenticis scriptis probetur. Reliqui patronatus omnes in beneficijs tā secularibus, quam regularibus, seu parochialibus, vel dignitatibus, aut quibuscumque alijs beneficijs in cathedrali, vel collegiata Ecclesia, seu facultates, & priuilegia cōcessa, tam in vim patronatus, quam alio quoconque iure nominati, eligendi, præsentandi ad ea, cum vacant, exceptis patronatibus super Cathedralibus Ecclesijs competentibus, & exceptis alijs, quæ ad Imperatorem, & Reges, seu regna possidentes, alioſq. sublimes, ac supreimos principes iura Imperij in dominij suis habentes pertinent, & quæ in favore studiorum generalium concessa sunt, in totum præsumi abrogata, & irrita, cum quasi possessione inde secura intelligentur, &c.

Requirit sacram concilium, quod ius patronatus nō præsumatur, sed probetur, & præterim à Communitatibus, in quibus solet præsumi vñsurpatio. Probari autem vult Concilium, fundatione, t̄ vel dotatione, vel cursu temporis, hoc est præscriptione, iunctis presentationibus. Et iij quidem probationis demonstrationis que modi, ita distincti, & separati sunt, vt unus eorum tantum sufficere possit, quemadmodum declarauit in consil. 241. num. 2. lib. 3. perpendendo dictionem illam, sive, quæ est distinctiua, & non coniunctiva. Bar. in l. is qui ducenta, §. vtrum. ff. de rebus dubijs. Et illa dictio, vel, est t̄ alternativa, que inter diuerſa ponit solet, & sufficit altera partem esse veram, & in specie iuris patronatus sic declarat Lambert. in tract. de iure patron. lib. 1. parte 1. q. 3. principali. Qui ita iure communi sanctum esse scripti, ut scilicet vnum ex his tribus sufficiat, hoc est, vel fundatio, vel dotatio, vel præscriptio, & noue, hoc est an. 1581. die 4.

Liber Tertius.

Præsumpt. XC.

die 4. Februarij, Illustris, interpres Sacri Concilij, sic sunt interpretati. Et præter res enumeratas modos ac-

quiritur etiam ius t̄ patronatus cōstruzione, redificazione, & ditatione Ecclesiæ, sicuti scribūt permulti, quos commemorauit, & secutus sum in consil. 90. nume. 28. & 29. libro 1. Nec Concilium ipsum Tridentinum tres hos postremos modos rejecit, eti alios commemorat. Non

7 enim inclusio t̄ vñus est exclusio alterius, quando eadē est veriusque ratio, vt declarando regnū l. cum Prætor. ff. de iudicio. scripserunt Felin. in c. nonne. nu. 5. de præsumpt. & Paris. in consil. 121. num. 39. lib. 1. quos secutus sum in consil. 106. nume. 232. lib. 2. Et præterea inclu-

8 sio vñus, nō est exclusio alterius, quod alio iure t̄ inclusum legitur, sicuti declarat Decius in l. in 3. lectur. nu. 84. ff. si cert. pet. & in consil. 11. nu. 18. Porro hic candidationē esse vñus, & alterius modi certū est, & alij modi à statuto non inclusi, sunt à iure ipso cōmuni probati. Imō, & idem Sacrum Concilium in sessi. 14. c. 12. de reformatione, statuit, ius patronatus acquiri cōstruzione. Et quanquam Concilium copulatiū ita loquatur, aut capellam de novo fundauerit, & costruxerit, attamē

9 existimo illam dictionem, t̄, & non stare copulatiū, sed potius loco alternatius, iux. tex. l. cum quidam. C. de verb. sign. vbi gl. & Doct. & dum Concilium in d. sess. 25. c. 9. requirit, q̄ tituli iij patronatum probentur authenticis documentis, crediderim inter ea posse connumerari probationes conjecturales, quæ iure probatae sunt, scilicet aliorū auctoritate respondi in consil. 241. nu. 7. quantum do facili agitur d. probādo t̄ patronatu antiquissimo.

Quocirca ad probandum hunc patronatum sufficiunt antī quā lapides in foribus, & ianuis Ecclesiastarum repositi, quemadmodum post Baldum, & alios scripti superiorē libro in præsumpt. 59. in primo casu. Fama etiam sufficit ad probandum t̄ antiquum patronatum. Lambert.

in tract. de iure patron. lib. 2. par. 2. in 4. art. decima questionis principalis. nu. 13. Rota tamen Roman. in decisi. 792. nu. 2. & 3. in prima par. in nouissime editis decidit, solam famam non sufficere etiam in antiquis. Rufus Lambert. in loco præallegato. num. 12. subiungit testes etiam

12 de auditu probare. Hæc t̄ enim in antiquissimis, in quibus difficultis admodum est probatio, locum obtinent authēt. corum documentorum. Quod intelligo non habere locum t̄ in testibus Communiatibus, qui diceret audiuisse à suis maioriis, patronatum esse ipsius Communiatibus. Ita decidit Rota Romana teste Verallo in decisi.

13 135. par. 2. Num verò requirit Concilium illas multiplicatas presentationes in patronatu præscriptione quæfato, existimo satis verificari in duabus, vel tribus præse- trationibus, cum duo, t̄ & tres dicantur multil. l. 1. §. hoc rescriptum. vbi gl. ff. ad Syllan. & post alios docuit Ias. in l. licet Imperator. num. 19. ff. de leg. 1. qui tamen inquit, in consil. 33. col. penul. l. b. 3. Rochus Curt. in tract. de iure patronatu, in verbo, honorificum, q. 3. Dec. in consil.

14 134. num. 3. in fine, & Lambert. in tract. de iure patronatus. lib. 1. par. 1. in 3. part. nonæ quæstionis, principalis, & in lib. 2. par. 2. art. 3. q. 5. principalis. Dum etiam Concilium requirit patronatus probari auctentis documentis, & alijs à iure requisitis, inter hæc requisita extat cōfensus Pratali, nempe ordinarij, vel Summi Pontificis, vt post alios responderunt Alex. in consil. 74. lib. 4. & Bero. in consil. 5. nu. 14. lib. 1. Consensus tñ tacitus seu præsumptus sufficit, sicuti respondit Bero. in d. consil. 5. nu. 15. & alios commemorauit in consil. 241. nu. 18. quo loci. nu. 20.

15 scripti, cursu t̄ antiqui temporis præsumi adhibitu cōfensus hunc. Præsumit etiam adhibitus consensus in ipso auct. & licentia concessa de ædificanda Ecclesia. Ita Lambert. in tract. de iure patron. lib. 2. par. 2. in 7. art. 1. 1.

16 19. q. princ. Qui ob id ait, præsumi ecclesiastum t̄ patronata in illius communatatis, vbi fuit ædificata. Non enim omnitudinem est, quod cum Concilium permittit nomina-

tions,

tiones, & elecções in cathedralibus, collegiatis, & regularibus, hoc est conuentualibus, non repugnare iuri communi, sed cum eo conuenire. Nam, & ius commune permittit etiam laicis, vt habeant facultatem eligendi, concessio rei facta à principe, in dubio libere non per infudatio nes presumitur.

2 Feudum dicitur quedam seruitus.

3 Liberares quilibet ob primatum statum suum dicitur.

4 Possidere iure proprio potius, quam alieno quis presumitur.

5 Concessio rei facta à principe, in dubio libere non per infudatio nes presumitur.

6 Prædia rustica sive natura, & à communiter contingentibus liberisunt, & presumuntur.

7 Castrum in dubio liberum, & allodiale presumitur.

8 Comitatus liber, & allodialis, non feudalis presumitur.

9 Idem in Marchionatu, num. 9.

10 Allodialis presumitur res, etiam feudali vicina, & contigua.

11 Allodiale etiam feendum presumitur, si à principe donante factum sit.

Nec refert si dicat princeps, nos tri principatus, & dominii, & aliorum quorumlibet iuribus semper fatus, num. 13.

Aut aliqua annuatim principi præstaretur, num. 4.

12 Feuda, & iurisdictiones libere donari possunt.

13 Feudalis res non presumitur, aliquibus in cōcessione verbis extantibus, que feudalem, aliquibus que allodiale significat. Vel ex primis in concessione aliqua feudalia, non expressa enim presumuntur allodialia, num. 16.

14 Feudalis res non presumitur, et si à principe recognoscetur. Quod recte tamen intelligendum, num. 18.

15 Res presumitur libera, & allodialis, quamvis illius possessio præstare solitus sit iuramentum fidelitatis.

Etiam si cum iuramento fidelitatis præstiterit Hemagium, numero 20.

16 Homagium est species quedam seruitutis.

17 Homagium non arguit concludenter feendum.

18 Res presumuntur allodialis, & libera, licet possessio illius se vallum confessus fuerit, & tanquam vasallus iurauerit fidelitatem Domino.

19 Iaque ciam procedit, licet per 30. annos seruitum aliquod personaliter præstiterit domino, a quo tamen rem aliquam consecutum fuisse non constat, num. 27.

20 Idem si re ipsa constet subdum nibil à principe dominante habuisse, sed sua sponte se ei adstrinxisse præstare aliquod seruitum personale, nu. 28.

21 Vasallus nomen est aquiuocum, & vasalli etiam dicuntur subditi, qui nibil à domino consecuti sunt.

22 Feudatarius dicitur etiam ille, qui fidelitatis iuramentum prestat, et si feendum non obtinet.

23 Confessio rem feudalem, non efficit eam esse feudem.

24 Allodialis utrum res sit, ex verbis concessione presumitur.

25 Donamus, largimur, conferimus, comitimus, libere de omnibus, &c. Verba haec in concessione libera non feudalem rem demonstrant, num. 31. 32. 33. & 34.

26 Allodialis rem feudalem, non colligi ex signis.

27 Homagij seruitia, aut fidelitatis, in concessione nulla facta mentione res feudalis non presumitur.